
【附件二】 

103 學年度學科能力測驗 
試題或答案之反映意見表 

 
申請方式：對本中心公布之試題或答案有意見者，得於 103 年 1 月 22 日前，填妥本表，

以限時掛號郵寄至本中心「10099 臺北郵政 71-64 號信箱」（郵戳為憑，逾期

不予受理）。 

申請人姓名：全國教師工會總聯合會 連絡電話：02-25857528 

准考證號碼： 

（或身分證號碼） 
申請日期：103.01.21 

地址：104 台北市中山區民權西路 27 號 2 樓 

科目 公民與社會科 題號 11 

意見 

11.基於權力制衡，我國行政與立法機關各有權力制衡彼此。有關這些權力運作

的敘述，何者並不正確？ 

(A)立法院對政府施政不滿，可以發動委員連署提出倒閣案 

(B)行政院針對立法院不妥之決議事項，可移請立法院覆議 

(C)立法委員基於施政弊案，發動調查權糾舉彈劾失職官員 

(D)國會因政府施政不當，拒絕行政首長上台進行施政報告 

 

●大考中心公布答案：C 

 

●疑義之處： 

依憲法增修條文第 2條第 2 項第 2款之規定：「行政院對於立法院決議之法

律案、預算案、條約案，如認為有窒礙難行時，得經總統之核可，於該決

議案送達行政院十日內，移請立法院覆議。」依上述判斷，覆議案的提出

僅係針對法律案、預算案、條約案，因此，選項(B)所指的「行政院針對立

法院不妥之決議事項」，於此界定不明，再者未經總統之核可，亦無法移請

立法院覆議。 

 

●建議之答案：B、C皆可給分 

 

備註： 

1. 表格內所有欄位，請一定填寫完整，若因資料不足而影響回覆作業，請諒解。申請
者若為考生，請務必填寫「准考證號碼」。 

2. 請將意見內容詳述於本表「意見」欄中，並書寫工整，以利辨識。 
3. 每張以提問 1 題為限，表格若不敷使用，請自行影印使用。 
4. 本中心將於 103 年 2 月 7 日上網公告「試題或答案之反映意見回覆內容」。 

申請者簽名：_________________ 



103 學年度學科能力測驗 
試題或答案之反映意見表 

 
申請方式：對本中心公布之試題或答案有意見者，得於 103 年 1 月 22 日前，填妥本表，

以限時掛號郵寄至本中心「10099 臺北郵政 71-64 號信箱」（郵戳為憑，逾期

不予受理）。 

 

申請人姓名：全國教師工會總聯合會 連絡電話：02-25857528 

准考證號碼： 

（或身分證號碼） 
申請日期：103.01.21 

地址：104 台北市中山區民權西路 27 號 2 樓 

科目 公民與社會科 題號 22 

意見 

22.為避免市場買賣器官之非法行為，主管機關除立法規範器官捐贈與移植的醫

療行為外，也會依據某些原則決定受贈者的優先順序。若不考慮其他條件，僅

以極大化社會福利原則決定受贈者的順位，請問下列何者最適合作為決策的依

據？ 

(A)受贈者受贈時的所得水準，因所得愈高者受贈後的存活率愈高 

(B)受贈者願意付的價格水準，因願付愈高價者對社會的貢獻愈大 

(C)受贈者受贈後的存活時間，如此才能讓器官捐贈發揮最大效益 

(D)受贈者等待器官移植時間長短，等待愈短者愈先獲得適度回饋 

 

●大考中心公布答案：C 

 

●疑義之處： 

第 22 題的題幹敘述，應敘明題幹中所指涉的「以極大化社會福利原則」是否

從經濟學的角度進行判讀？若從經濟學角度解讀，應由市場機制決定社會福

利最大，但本題在題幹中又指出器官買賣屬非法行為，以致答案無法選(B)，

不過(C)又難以充分解釋經濟學上社會福利極大化的概念。 

 

●建議之答案：B、C皆可給分 

 

 

備註： 

1. 表格內所有欄位，請一定填寫完整，若因資料不足而影響回覆作業，請諒解。申請
者若為考生，請務必填寫「准考證號碼」。 

2. 請將意見內容詳述於本表「意見」欄中，並書寫工整，以利辨識。 
3. 每張以提問 1 題為限，表格若不敷使用，請自行影印使用。 
4. 本中心將於 103 年 2 月 7 日上網公告「試題或答案之反映意見回覆內容」。 

申請者簽名：_________________ 



103 學年度學科能力測驗 
試題或答案之反映意見表 

 
申請方式：對本中心公布之試題或答案有意見者，得於 103 年 1 月 22 日前，填妥本表，

以限時掛號郵寄至本中心「10099 臺北郵政 71-64 號信箱」（郵戳為憑，逾期

不予受理）。 

 

申請人姓名：全國教師工會總聯合會 連絡電話：02-25857528 

准考證號碼： 

（或身分證號碼） 
申請日期：103.01.21 

地址：104 台北市中山區民權西路 27 號 2 樓 

科目 公民與社會科 題號 24 

意見 

24.政府可透過改變公共政策之收入與支出的方式，達到調節景氣，促進經濟發

展，進而穩定整體經濟社會的目標。請問以下有關政府收入與支出的敘述，何

者正確？ 

(A)政府在制訂支出政策、分配資源時，道德與公平為其權衡取捨的依據 

(B)民間利益團體透過管道影響政府公共政策，為造成市場失靈的原因 

(C)民眾繳納交通違規罰金、戶籍謄本工本費等，屬於政府收入項目之列 

(D)政府增加敬老津貼支出，可達到照顧年長者與提高國內生產毛額之目標 

 

●大考中心公布答案：C 

 

●疑義之處：(C)所述之「罰金」應改為「罰鍰」 

 

●建議之答案：送分 

 

 

 

 

 

 

 

備註： 

1. 表格內所有欄位，請一定填寫完整，若因資料不足而影響回覆作業，請諒解。申請
者若為考生，請務必填寫「准考證號碼」。 

2. 請將意見內容詳述於本表「意見」欄中，並書寫工整，以利辨識。 
3. 每張以提問 1 題為限，表格若不敷使用，請自行影印使用。 
4. 本中心將於 103 年 2 月 7 日上網公告「試題或答案之反映意見回覆內容」。 

申請者簽名：_________________ 
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